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Foz do Iguaçu, 18 de novembro de 2021. 

Oficio nº 1184/21 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 698/2021
 

Senhor Presidente:

       

Em atenção ao Requerimento no 698/2021, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo 
Ofício no 1105/2021-GP, de 22 de outubro de 2021, dessa Casa de Leis, sobre o número de médicos 
otorrinolaringologistas que atualmente atendem no Centro Municipal de Reabilitação Auditiva – CEMURA – 
remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 41273/2021, de 28 de 
outubro de 2021. 

 

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

 

Ao Senhor       
NEY PATRÍCIO DA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 28/10/2021

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 698/2021 - MI 41194/2021

Número: 
41273/2021

 
Senhora Diretora,

 

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, encaminhamos a Vossa Senhoria o Memorando 
Interno 42980/2021 emitido pela SMSA-Diretoria de Saúde Mental e Residência Multiprofissional, 
referente ao Requerimento n. 698/2021.

 

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

 

Atenciosamente, 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Rosa Maria Jeronymo Lima - Secretária Municipal da Saúde
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DISR – DIRETORIA DE SAÚDE MENTAL E 
RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL Data: 09/11/2021

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 698/2021 - MI 41194/2021

Número: 
42980/2021

 

    Em resposta ao requerimento número 698/2021 - MI 41194/2021, cabe informar que o Centro 
Especializado em Reabilitação Dr. José Carlos Azeredo – CER IV é um equipamento de saúde que 
compõe à Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS e 
um dos pontos de atenção ambulatorial especializada em reabilitação, com o intuito de oferecer 
qualidade diagnóstica, e tratamento de reabilitação através de uma equipe multiprofissional e 
interdisciplinar, ofertando orientação, estimulação precoce, atendimento especializado em reabilitação, 
concessão, adaptação e manutenção de tecnologia assistida, constituindo-se em referência para a 
rede de atenção à saúde no território de abrangência da 9ª Regional de Saúde.

O CER IV de Foz do Iguaçu oferece atendimento nas quatro modalidades de habilitação e 

reabilitação, quais sejam: auditiva, intelectual, visual e física. Cabe-nos informar que com a 

inauguração do CER IV ocorreu a desativação do CEMURA (Centro Municipal de Reabilitação 

Auditiva), sendo sua população usuária referenciada para atendimento no novo equipamento de 

saúde.

Os critérios de elegibilidade para atendimento na reabilitação auditiva do CER IV, (Instrutivo de 

Reabilitação Auditiva referente à portaria GM 793 de 24 de abril de 2012 e GM 835 de 25 de Abril de 

2012) são: 1 - Todas as faixas etárias com diagnóstico ou suspeita de deficiência auditiva unilateral ou 

bilateral; 2 - Perda de audição devido a transtorno de condução (H900 e H901); Perda de audição 

sensorioneural (H903, H904, H905); 3 -  Perda de audição mista (H906, H907, H908); 4 - Presbiacusia 

(H911); 5 - Perda de audição súbita (H912); 6 - Pessoas com perda auditiva associadas a outras 

comorbidades, para acompanhamento; Bebês que falharam no programa de triagem auditiva neonatal, 

com suspeita de perda auditiva (com falhas no teste, reteste e BERA), para acompanhamento e 7- 

Surdez Central;  DENA (Desordem do espectro da neuropatia auditiva).

Cabe-nos ressaltar ainda que as demandas que não respondem aos critérios de elegibilidade 

acima, são referenciadas para atendimento na atenção básica e, caso necessário, para atenção 

especializada, que conta com médicos otorrinolaringologistas para esse fim no CEM (Centro de 

Especialidades Médicas).

A equipe da reabilitação auditiva do CER IV conta com uma equipe multiprofissional composta 

por otorrinolaringologista, fonoaudióloga, assistente social e psicóloga. No entanto, desde setembro de 
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2021, o médico otorrinolaringologista solicitou o descredenciamento do serviço. O edital permanece 

aberto para novos contratos e a Diretoria de Saúde Mental e Residência Multiprofissional está 

realizando as tratativas para que, no tempo mais breve possível, seja feito um novo credenciamento 

dessa especialidade médica.

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
SIMONE RUGANI TOPKE - Diretora da Saúde Mental e Residência Multiprofissional ( Portaria nº71690/2021)
RENATA CARVALHO - Chefe da Div. de Equipamentos da Saúde Mental ( Portaria nº 72.084/2021)
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 41.273/2021

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 698/2021 - MI 41194/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0239dd83-e38f-43dd-a071-4505c8ee69d5&cpf=42448620482

Hash do Documento

Código para verificação: 

0239dd83-e38f-43dd-a071-4505c8ee69d5

EECE4749FF741578639557249FBDE71101282AC1AE17D32670F1F5F248E10119

 ROSA MARIA JERONYMO LIMA  (Signatário) - CPF: 42448620482 em 09/11/2021  15:49:53 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/11/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d5f624c3-9780-46ab-a9d9-a96ed3c0b331.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.184/2021

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 698/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d5f624c3-9780-46ab-a9d9-a96ed3c0b331&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação: 

d5f624c3-9780-46ab-a9d9-a96ed3c0b331

1B958BFFBE80A31CEA0D3C73A6CBEFA0C775A85BAE1B0E9BF3DEE774FC581347

 Nilton Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 19/11/2021  17:27:26 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 21/11/2021  22:35:55 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/11/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


